

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. *360.
जिसका उत्तर 19.12.2024 को दिया जाना है
हरियाणा में सड़क परियोजनाएं

*360. श्री सतपाल ब्रह्मचारी:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) पिछले पांच वर्षों के दौरान आज तक भारतमाला परियोजना, अंतर-राज्य सड़क संपर्क परियोजनाओं, आर्थिक महत्व की परियोजनाओं और केंद्रीय सड़क और अवसंरचना कोष (सीआरआईएफ) के तहत हरियाणा के लिए अनुमोदित सड़क परियोजनाओं का जिलावार ब्यौरा क्या है;

(ख) उक्त अवधि के दौरान उक्त उद्देश्य के लिए परियोजनावार कितनी धनराशि संस्वीकृत और उपयोग की गई और

(ग) क्या सोनीपत लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत जुलाना में जहां लोग यातायात के कारण लगने वाले जाम में कई घंटों तक फंसे रहते हैं, जुलाना- हांसी समपार पर रेल उपरिपुल (आरओबी) बनाने का कोई प्रस्ताव है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ग): एक विवरण सदन के पटल पर रखा जाता है।

‘हरियाणा में सड़क परियोजनाएं’ के संबंध में श्री सतपाल ब्रह्मचारी द्वारा दिनांक 19.12.2024 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. 360 के भाग (क) से (ग) के संबंध में उल्लिखित विवरण

(क) और (ख) ब्यौरे अनुबंध पर संलग्न हैं।

(ग) राज्य सरकार से ऐसा कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

अनुबंध

‘हरियाणा में सड़क परियोजनाएं’ के संबंध में श्री सतपाल ब्रह्मचारी द्वारा दिनांक 19.12.2024 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. 360 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

1. हरियाणा राज्य में पिछले पांच वर्षों (वित्त वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक) और चालू वित्त वर्ष के दौरान भारतमाला परियोजना के तहत स्वीकृत परियोजनाएं:

क्र. सं.	परियोजना का नाम	अनुमोदित लागत करोड़ रु. में	किया गया व्यय करोड़ रु. में	जिलों का नाम
1	हाइब्रिड एन्युटी मोड पर भारतमाला परियोजना के अंतर्गत हरियाणा राज्य में रुखीपानी गांव के पास (किमी 0+000 से किमी 34+000 तक) केएमपी एक्सप्रेसवे पर जस्सूर खेड़ी से रोहतक-पानीपत रोड (रारा-709) के साथ जंक्शन तक 4-लेन ग्रीन फील्ड दिल्ली-अमृतसर-कटरा एक्सप्रेसवे का निर्माण (पैकेज-1)	1690	1337	सोनीपत, रोहतक, झज्जर
2	हाइब्रिड एन्युटी मोड पर भारतमाला परियोजना के अंतर्गत हरियाणा राज्य में रुखीपानी गांव के पास रोहतक-पानीपत रोड (रारा-709) के साथ जंक्शन से गंगाना गांव के पास (किमी 34+000 से किमी 60+800) जींद-पानीपत रोड (रारा-352ए) के साथ जंक्शन तक चार लेन ग्रीनफील्ड दिल्ली-अमृतसर-कटरा एक्सप्रेसवे का निर्माण (पैकेज-2)	1334	996	जींद, सोनीपत
3	हाइब्रिड एन्युटी मॉडल पर भारतमाला परियोजना के अंतर्गत हरियाणा राज्य में गंगाना गांव के निकट जींद-पानीपत रोड (रारा-352ए) के जंक्शन से अलेवा गांव के निकट (किमी 60+800 से किमी 91+400 तक) जींद-करनाल रोड (रारा-709ए) के जंक्शन तक दिल्ली-अमृतसर-कटरा एक्सप्रेसवे चार लेन ग्रीनफील्ड परियोजना का निर्माण (चरण-I पैकेज-III)	1431	1121	जींद, करनाल
4	हाइब्रिड एन्युटी मॉडल पर भारतमाला परियोजना के अंतर्गत हरियाणा राज्य में अलेवा गांव के निकट जींद-करनाल रोड (रारा-709ए) के जंक्शन से खरकपंडवा गांव के निकट (किमी 91+400 से किमी 120+250) अंबाला-कैथल-हिसार रोड (रारा-152) के	1307	943	जींद, कैथल

	जंक्शन तक दिल्ली-अमृतसर-कटरा एक्सप्रेसवे चार लेन ग्रीनफील्ड परियोजना का निर्माण (चरण-I पैकेज-IV)			
5	हाइब्रिड एन्युटी मॉडल पर भारतमाला परियोजना के अंतर्गत हरियाणा राज्य में खरकपंडवा गांव के पास अंबाला-कैथल-हिसार रोड (रारा-152) के जंक्शन से घग्गा गांव के पास (किमी 120+250 से किमी 157+920)पटियाला-समाना-पटरान रोड (एसएच-10) के जंक्शन तक दिल्ली-अमृतसर-कटरा एक्सप्रेसवे चार लेन ग्रीनफील्ड परियोजना का निर्माण (चरण-I पैकेज-V)	1742	1170	कैथल, पटियाला
6	भारतमाला परियोजना चरण-I के अंतर्गत हाइब्रिड एन्युटी मोड पर हरियाणा राज्य में रारा-152जी के किमी 0+000 से किमी 22+850 (शाहबाद - थोल फीडर रूट का भाग) तक 4-लेन ग्रीनफील्ड जलबेहरा - शाहबाद खंड का निर्माण	929	389	कुरुक्षेत्र
7	भारतमाला परियोजना के अंतर्गत हाइब्रिड एन्युटी मोड पर हरियाणा राज्य में रारा-148बी (डिजाइन लंबाई 42.934 किमी) के भिवानी-हांसी सड़क खंड का 4-लेन निर्माण	1322	232	भिवानी, हिसार
8	भारतमाला परियोजना-I के अंतर्गत ईपीसी मोड पर हरियाणा राज्य में ग्रेड सेपरेटिड संरचनाओं और सर्विस रोड उपलब्ध कराकर मौजूदा 4 लेन वाले इस्माइलाबाद-अंबाला खंड (किमी 0+000 से किमी 42+500) (अंबाला-कोटपुतली कॉरिडोर का भाग) को 4 लेन वाले पहुंच-नियंत्रित खंड में उन्नयन करना	609	118	अंबाला, कुरुक्षेत्र
9	रारा-54 के किमी 27.400 से किमी 62.200 तक प्रस्तावित मंडी डबवाली बाईपास से चौटाला तक मंडी डबवाली (पंजाब/हरियाणा सीमा) संगरिया सड़क खंड का 6 लेन	903	731	सिरसा (हरियाणा) और श्री मुक्तसर साहिब (पंजाब)
10	शामली-अम्बाला के रानीपुर बरसी से अधोयामुसलमाना खंड तक पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग (पैकेज-II) (डिजाइन चै. किमी 45.500 से किमी 84.400 तक) का 6 लेन	1554	631	सहारनपुर, करनाल, यमुनानगर, कुरुक्षेत्र, अंबाला
11	शामली-अंबाला के अधोया मुसलमाना से सादोपुर खंड तक पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग (पैकेज-III) (डिजाइन चै. किमी 84.400 से किमी 121.786 तक)	1492	632	अंबाला, एसएएस नगर

	का 6 लेन			
12	हाइब्रिड एन्युटी मोड पर भारतमाला परियोजना के अंतर्गत हरियाणा राज्य में शामगढ़ गांव के पास रारा-44 से प्रारंभ होकर (डिजाइन किमी 0+000) और समालखा गांव के पास करनाल-मुनक रोड (एमडीआर-115) पर समाप्त होने वाले 6-लेन ग्रीनफील्ड करनाल रिंग रोड का निर्माण	1691	551	करनाल
13	हाइब्रिड वार्षिकी मोड पर भारतमाला परियोजना के अंतर्गत हरियाणा राज्य में शामली-अंबाला खंड के कपूरी गांव के पास (डिजाइन किमी 18+226) रारा-344जीएम के साथ अपने जंक्शन से शुरू होकर भारी गांव के पास रारा-152 के इस्माइलाबाद-अंबाला खंड पर समाप्त होने वाले (डिजाइन किमी 40+750) (कुल लंबाई 22.524 किलोमीटर) 6 लेन ग्रीनफील्ड अंबाला रिंग रोड का निर्माण	1089	357	अंबाला
14	हरियाणा राज्य में रारा-444ए के साहा-शाहबाद खंड के किमी 14.840 से किमी 31.760 तक को 4 लेन का बनाना (पैकेज-II)	236	190	अंबाला, कुरुक्षेत्र,
15	हरियाणा राज्य में हाइब्रिड वार्षिकी मोड पर आर्थिक गलियारा और फीडर रूट पैकेज-II के रूप में प्रस्तावित नारनौल बाईपास (डिजाइन लंबाई 24.0 किमी.) और रारा-11 के अटेलीमंडी से नारनौल खंड के किमी.43.445 से किमी.56.900 तक (डिजाइन लंबाई 14.0 किमी.) का निर्माण	1207	1279	नारनौल
16	हरियाणा राज्य के रेवाड़ी जिले में हाइब्रिड एन्युटी मोड (एचएएम) पर फीडर रूट के रूप में प्रस्तावित रेवाड़ी बाईपास (रारा-11) का निर्माण (डिजाइन लंबाई - 14.40 किमी) - पैकेज-IV	1069	847	रेवाड़ी
17	हाइब्रिड एन्युटी मोड पर भारतमाला परियोजना के अंतर्गत हरियाणा राज्य में फीडर रूट के रूप में रारा-352डब्ल्यू के गुड़गांव-पटौदी-रेवाड़ी खंड के हीरो हॉंडा चौक से उमंग भड़वाज चौक तक उन्नयन	1524	1090	रेवाड़ी और गुड़गांव
18	दिल्ली-वडोदरा ग्रीनफील्ड संरेखण (रारा-148एन) (पैकेज-01) (चै. 0+000 से चै. 18+461) [सोहना-गुरुग्राम रोड (रारा-248ए) के अलीपुर गांव के पास और केएमपी एक्सप्रेसवे से पहले समाप्त होने वाला]	2453	2311	गुड़गांव, नूंह

19	दिल्ली-वडोदरा ग्रीनफील्ड संरेखण (रारा-148एन) (पैकेज-02) (चै. 18+500 से चै. 47+000) [केएमपी एक्सप्रेसवे से पहले शुरू होने वाला और खानपुर घाटी के पास चै. 47+000 पर समाप्त होने वाला एक्सप्रेसवे]	1921	1871	पलवल, नूंह
20	दिल्ली-वडोदरा ग्रीनफील्ड संरेखण (रारा-148एन) (पैकेज-03) (चै. 47+000 से चै. 78+800) [खानपुरघाटी के पास से शुरू होकर हरि./राज. सीमा पर समाप्त होने वाला]	1367	1249	नूंह
21	इस्माइलाबाद - नारनौल (पैकेज- 01) (चै. 0+000 से चै. 23+000) [इस्माइलाबाद से ढांड के पास करनाल-पेहोवा रोड (एसएच-9) के जंक्शन तक]	1235	1141	कुरुक्षेत्र, कैथल
22	इस्माइलाबाद - नारनौल (पैकेज- 02) (चै. 23+000 से 56+000) [ढांड गांव के पास करनाल-पेहोवा रोड (एसएच-9) के जंक्शन से राजौंद के पास कैथल-सफीदों (एसएच-11) रोड के जंक्शन तक]	1467	1379	कैथल, करनाल
23	इस्माइलाबाद - नारनौल (पैकेज- 03) (चै. 56+000 से 80+000) [राजौंद के पास कैथल-सफीदों रोड (एसएच-11) के जंक्शन से खेरी गांव के पास जींद-सफीदों रोड (एसएच-14) के जंक्शन तक]	1039	974	करनाल, जींद
24	इस्माइलाबाद - नारनौल (पैकेज- 04) (चै. 80+000 से 108+000) [खेरी गांव के पास जींद-सफीदों रोड (एसएच-14) के जंक्शन से जुलाना के पास रारा-352 (जींद-गोहाना खंड) के जंक्शन तक]	1118	1040	जींद
25	इस्माइलाबाद - नारनौल (पैकेज- 05) (चै. 108+000 से 131+000) [जुलाना के पास रारा-352 (जींद-गोहाना) के जंक्शन से खरकड़ा के पास रारा-9 (रोहतक-जींद खंड) के जंक्शन तक]	1158	1042	जींद, रोहतक
26	इस्माइलाबाद - नारनौल (पैकेज- 06) (चै. 131+000 से 165+000) [खरकड़ा के पास रारा-9 (रोहतक-जींद खंड) के जंक्शन से चरखी दादरी के पास रारा-334बी (चरखी दादरी-झज्जर खंड) के जंक्शन तक]	1277	1156	रोहतक, भिवानी और चरखी दादरी
27	इस्माइलाबाद - नारनौल (पैकेज- 07) (चै. 165+0 से 200+0) [चरखीदादरी के पास रारा-334बी (चरखीदादरी-झज्जर खंड) के जंक्शन से कनीना के पास रेवाड़ी-कनीना रोड (एसएच-24) के जंक्शन तक]	1306	1212	चरखी दादरी और महेन्द्रगढ़
28	इस्माइलाबाद - नारनौल (पैकेज- 08) (चै. 200+000 से 227+020) [रेवाड़ी जंक्शन से कनीना के पास (एसएच-24) कनीना रोड से नारनौल]	1100	968	महेन्द्रगढ़

29	रारा-344पी के किमी 0.00 से किमी 29.60 तक 4 लेन यूईआर II [पैकेज - IV] (सोनीपत बाईपास तक स्पर) का विकास पैकेज IV	1758	1444	दिल्ली और सोनीपत
30	एनसीआर में डीएनडी महारानी बाग- जैतपुर जंक्शन से 6एल एक्सेस कंट्रोल्ड हाईवे, रारा-148एनए का पुश्ता रोड के किमी 0.00 से किमी 9.00 तक 6 लेन पहुंच नियंत्रित राजमार्ग	1467	960	दक्षिण पूर्व
31	बदरपुर सीमा तक स्पर सहित जैतपुर जंक्शन-पुश्ता रोड से रारा-148एनए के फरीदाबाद-बल्लभगढ़ बाईपास पर सेक्टर 62/65 विभाजित सड़क के जंक्शन तक के किमी. 9.00 से किमी. 33.00 तक नियंत्रित राजमार्ग	1328	1090	दक्षिण पूर्व, फरीदाबाद
32	फरीदाबाद-बल्लभगढ़ बाईपास पर सेक्टर 62/65 विभाजित सड़क के साथ जंक्शन से रारा-148एनए के केएमपी एक्सप्रेसवे के जंक्शन तक के किमी 33.00 से किमी 59.063 तक 6 लेन पहुंच नियंत्रित राजमार्ग	1387	1280	फरीदाबाद, पलवल, गुरुग्राम, नूंह
33	डीएनडी-फरीदाबाद-बल्लभगढ़ बाईपास केएमपी लिंक - दिल्ली मुंबई एक्सप्रेसवे के स्पर से जेवर अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे तक ग्रीनफील्ड संपर्कता का निर्माण	2415	1108	फरीदाबाद, पलवल, गौतम बुद्ध नगर
34	ईपीसी मोड पर दिल्ली राज्य में 4-लेन शहरी विस्तार सड़क-II (यूईआर-II) – रारा-344एन, पैकेज 5 (बहादुरगढ़ बाईपास का स्पर) (रारा-10) के किमी 0.000 से किमी 7.30 तक का विकास	801	471	झज्जर
35	रारा-709एडी के पानीपत से शामली खंड को 4 लेन का बनाना, पैकेज-I	1253	905	पानीपत (हरियाणा) और शामली (उ. प्र.)
		46980	34213	

2. हरियाणा राज्य में पिछले पांच वर्षों (वित्त वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक) और चालू वित्त वर्ष के दौरान आर्थिक महत्व और अंतर-राज्यीय संपर्कता (ईआई और आईएससी) योजना के तहत स्वीकृत परियोजनाएं: शून्य

3. हरियाणा राज्य में पिछले पांच वर्षों (वित्त वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक) और चालू वित्त वर्ष के दौरान सीआरआईएफ योजना के तहत स्वीकृत परियोजनाएं:

क्र. सं.	परियोजना का नाम	अनुमोदित लागत करोड़ रु. में	किया गया व्यय करोड़ रु. में	जिलों का नाम
1	हरियाणा में फरीदाबाद-जसाना-मंझावली-शेखपुर और उत्तर प्रदेश में अट्टा गुजरान से ग्रेटर नोएडा एक्सप्रेसवे को जोड़ने वाली 2 लेन सड़क का पुनर्स्थापन एवं उन्नयन	99.14	57.70	फरीदाबाद
2	जींद जिले में उचाना से लितानी रोड एमडीआर-112 पर किमी 0.00 से 17.83 तक चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण (आईडी - 6813)	43.71	12.16	जींद
3	कालावाली-डबवाली रोड के आरडी 0.00 से 27.36 तक चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण	25.64	1.69	सिरसा
4	डबवाली कालावाली सड़क वाया देसूजोधा आरडी 0.00 से 35.10 तक चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण (रोड आईडी 5750)	34.11	12.22	सिरसा
5	आरडी 158.610 एवं 165.820 पर 2 पुल सहित करनाल जिले में असंध कैथल रोड (एसएच-11) का चौड़ीकरण एवं सुदृढ़ीकरण (रोड आईडी 7544)	33.82	2.80	करनाल
6	दादरी-बॉन्ड सड़क (एमडीआर-124) का चौड़ीकरण एवं सुदृढ़ीकरण (सड़क आईएस 2324)	73.71	0	दादरी
7	दादरी-चिरया रोड (एमडीआर- 124) का चौड़ीकरण एवं सुदृढ़ीकरण (रोड आईडी 2440)	62.3	0	दादरी
8	आरडी 4.265, 9.795, 10.00, 16.460 पर 4 पुल सहित असंध सिरसल रोड के किमी 0 से किमी 20.55 तक चौड़ीकरण एवं सुदृढ़ीकरण	49.9	0	करनाल
9	पानीपत से सफीदों तक 4 लेन का बनाना तथा पानीपत सफीदों जींद मार्ग (एसएच-14) पर सैदों से जींद तक 10 मीटर चौड़ाई में चौड़ीकरण	184.44	0	जींद/कैथल
10	करनाल असंध जिंद हांसी तोशाम सोदीवास	60	0	हांसी

	सड़क (हांसी तोशाम सड़क खंड) एसएच-12 के 127.68 से 138.68 (सड़क आईडी 5198)			
11	करनाल काछवा संबलीकौल रोड (रोड आईडी 7370) / करनाल आरडी 11.00 से 21.680 और 26.580 से 32.00	27.43	0	करनाल
12	कैथल जिले में एसएच-11 पर किमी 202.63 से 209.50, किमी 211 से 227.50 और कैथल पटियाला रोड के किमी 231.44 से 234.63 तक 4 लेन का निर्माण द्वारा चौड़ीकरण तथा किमी 209.50 से 211.00 और किमी 227.50 से 231.44 तक सुदृढीकरण (आईडी 7137 और 6958) (सीआरएफ योजना)	129.4	0	कैथल
	कुल	823.6	86.57	
